
 ـــلجا ـــعبيةالديــــــمقراطية الشـــــــزائرية ـــــمهورية الجــ  

République Algérienne Démocratique & Populaire 

 

عليم العــــــــالي والبــــــــحث العــــــــلمي ــوزارة التــــــ  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche 
Scientifique 

Université Ahmed ZABANA de Relizane 

Faculté des Sciences et Technologies 

Département des Sciences Agronomiques 

Filière : Sciences Alimentaires 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de  
Master en Agro-Alimentaire et Contrôle de Qualité 

Présenté par :                                                 

- Douar  Chaimaa 

- Abbad Ilyes                                     

Thème 
 
 

 

 
 

Devant les membres de jury :                                                                   Soutenu : Octobre 2024 
[...]
Dans le cadre de la mise en œuvre de la politique national de 

l’assainissement, l’Office National de l’Assainissement est chargé sur 

le territoire national, de l’exploitation, de la maintenance, du 

renouvellement, de l’extension et de la construction des ouvrages et 

des infrastructures d’assainissement. Ainsi, il assure : 

• La protection et la sauvegarde des ressources et environnement 

hydrique. 

• La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique. 

• La préservation de la santé publique. 

L’ONA assure également pour le compte de l’Etat, la maîtrise 

d’ouvrage et d’œuvre déléguée concernant les projets d’études, de 

réalisation de réhabilitation, de diagnostics des stations d’épuration, 

des réseaux d’assainissement et de collecte de l’eau pluviale ainsi que 

des stations de relevage. 

1.4. L’Office Est Egalement Chargé De : 

• Proposer au ministère de tutelle les mesures d’encouragement de 

l’état ou les incitations à caractère technique ou financier dans le 

domaine de l’assainissement. 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

47 

• Entreprendre toutes actions de sensibilisation, d’éducation, de 

formation ou d’étude et de recherche dans le domaine de la lutte 

contre la pollution hydrique. 

• Prendre en charge, éventuellement, les installations d’évacuation 

des eaux pluviales dans ses zones d’intervention pour le compte 

des collectivités locales. 

• Réaliser des projets nouveaux financés par l’état ou les 

collectivités locales. 

• L’Office étudie et propose à l’autorité de tutelle la politique de 

tarification et de redevances dans le domaine de l’assainissement 

et veille à son application. 

En fin, l’office est chargé des missions opérationnelles suivantes : 

• Etablir le cadastre des infrastructures de l’assainissement et en 

assurer sa mise à jour. 

• Elaborer les schémas directeurs de développement des 

infrastructures d’assainissement relevant de son domaine 

d’activité. 

• Elaborer et mettre en œuvre la politique de promotion des sous-

produits de l’assainissement. 

2. La Zone D’étude : 

2.1  Historique : 

             La région d’ammi moussa occupe la partie ouest de la 

chaîne de  montagne l’Ouarsenis.  



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

48 

Sont territoire est riche en vestiges archéologiques dotant, pour  le 

plus part d’entre eux, de la Période  romaine, d’où l’intérêt de cette 

région  pour les romains, qui ont édifié  des forts sons Pour sécuriser 

leurs convois de blé venant de la plaine du sers ou (grenier de blé), 

vers les Comptoirs  installés  sur la cote. La  population de cette 

région est de souche AMAZIGH, Composant la   grande tribu de 

BENI- OURAGH, qui compte en  son sein  plusieurs fractions.  

Actuellement ces fractions dépendent  administrativement  de 

plusieurs communes compétences Territoriale de  03(wilayas) 

(Relizane- Tissemsilt –Tiaret). 

2.2. Présentation Du Ville d’Ammi Moussa : 

a- La Situation Géographique : 

         - La commune d’Ammi Moussa est limitée, par :   

• vers le Nord : commune de lahlef et ouldja. 

• Vers le Sud : commune  d’Ain Tarik et Melaab. 

• Vers l’est    : commune de Ramka et souk el had. 

• Vers l’ouest : commune d’ouled yaich. 

         Le chef lieu de la commune est situé à l’ouest du territoire de la 

commune, au point de  

Rencontre de la  RN90 et du CW14, l’agglomération traverse la ville 

au sens d’écoulement sud  



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

49 

Vers le Nord- ouest, elle a une altitude d’Ammi Moussa est  traversée 

par la route nationale n°14  

Qui relie la commune de zemmoura à celle de chlef.     

 -  la ville d’Ammi Moussa est distant de :  

                 -77 Kms de Relizane (chef lieu de wilaya);  

                 - 52 Kms de chlef ; 

                 - 87 Kms de Tiaret; 

                 - 84 Kms de Tissemsilt; 

 

Figure 13 : Situation d’Ammi Moussa dans la Wilaya de Relizane. 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

50 

STATION Altitude Coordonnés 

Ammi Moussa 160 
Latitude Longitude 

35° 52’N 1° 7’N 

Source : O N M, 2008 

b- La Superficie :      

        Une superficie totale de 173,55 Km2, dont 158,75Km2 pour la 

zone rurale 14,80 Km2 pour  

Le centre urbain. 

  c- La Population :  

       Le taux d’accroissement moyen de la population de la commune 

se situe dans la  moyenne  

Nationale soit 3,06%, l’exploitation du recensement de la population   

(R.G.P.H) de juin 1998, nous  

Donne le résultat suivant : population totale : 26,880 habitants. 

 2.2.1.-Les Ressources En Eaux : 

        Est traversé par deux cours d’eau d’une importance majeur du 

fait qu’ils alimentent le barrage GARGAR, et les forages, et les eaux  

souterraines. Et parfois  les eaux pluviales. 

Distribution  D’eau  potable à Ammi Moussa : 

 Toutes les habitations sont branchées au réseau de  l’eau provient de 

Mardja ; 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

51 

- la dotation est de 150 l/j .habitant ;  

2.2.2. Réseau D’assainissement D’Ammi Moussa :  

Toute la population est raccordée au réseau d’assainissement, 

c’est un Système unitaire qui conduit les eaux usées vers la STEP 

selon le  

Schéma suivant :         

         

 

 

 

 

 

 

 

Figure 14: réseau d’assainissement d Ammi Moussa. 

2.3. Présentation De La STEP (Station d’Epuration Des Eaux 

Usées) : 

2.3.1. Définition D’une STEP : 

C’est une usine compose de quelque ouvrages qui collectent les 

eaux usées domestique, industrielle et les eaux pluviaux pour les 

traiter et la remettre dans la nature de pourvues des produit polluant. 

 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

52 

2.3.2. La Station D’épuration D Ammi Moussa :  

        Après l’inondation de BAB-ALOUED, l’office national 

d’assainissement (O.N.A)  a été créé en 2002 qui prend en charge de 

la gestion de l’assainissement notamment les stations D’épuration.  

La station d’Ammi Moussa fut inaugurée en 26 avril 2001et 

mise en service en 2008 

 

Figure 15 : Localisation géographique du site d’échantillonnage 

(Google Earth. 2019). (Source: Mascara. 35°53'3.68"North and 1° 

5'8.34"East Google Earth, 27 March 2019 

-elle s’installe sur une superficie de 14ha. 

- une capacité de 80000 EH et un débit 4000 m3/ j. 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

53 

-de type lagunage aéré (moyennement chargé) 

Tableau 02 : Caractéristiques de station d’épuration Ammi Moussa. 

Unité Relizane 

STEP Ammi Moussa 

Procédé d'épuration Lagunage aérée 

Capacité en (Eq/hab) 80000 EH 

Population équivalent DBO 
45.000 Equivalent Habitants (horizon 

2020) 

Débit nominal 4000 (m3/j) 

Date de mise en service 2008 

Date de transfert à l'ONA 2008 

Lieu de rejet : Barrage de Guarguar 

Impact final (Protection) : Environnement/santé publique 

 

 

Figure 16: STEP d Ammi Moussa vue satellite. 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

54 

 

Figure 17: maquette de station d’épuration d’ammi moussa. 

2.3.3. Le But D’épuration : 

Le but de de la STEP consiste à la  protection des eaux 

superficielles du barrage  de GARGAR contre les risques de pollution  

Provenant des eaux usées du centre d’Ammi Moussa (Agglomération 

situe en amont du barrage qui diverse quotidiennement 4000m3 d’eau 

usée  dans la retenu du barrage).  

 - traiter les eaux usées pour la réutilisation dans l’irrigation.    

 - diminue la charge polluante 

 -protection de la sante aquatique  



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

55 

 -protection de la sante populaire  

 -protection de l’environnement et l’écologie 

2.3.4. Les Ouvrages De La STEP :  

-avant la STEP il existe deux stations de relevage SR1 et SR2 

Cette station permet le pompage des eaux usées arrivant à la STEP au 

moyen de : 

     -  en SR1 : deux pompes de débit Q = 4,3m3/h et de puissance= 

95Kw 

     -  en SR2 : trois pompes de débit Q = 62m3/h et de puissance = 250 

Kw 

-au niveau de la STEP on trouvent les ouvrages suivants  

Tableau 03 : Les ouvrages de STEP AMMI MOUSSA. 

Ouvrage Nombre 
Longueur 

(m) 

Largeur 

(m) 

Volume 

(m3) 

Profondeur      

(m) 

Bassin Dessablage 2 7 3 52.5 2.5 

Bassin déshuilage 1 9 3 67.5 2.5 

Bassin d’aération 2 203 97 59073 3 

Bassin décantation 2 120 55 19800 3 

Bassin de stockage 

des eaux épurées 

1 

 
10 10 500 5 

Bassin désinfection 1 20 10 200 1 

Lits de séchages 10 70 35 / / 

Les bacs a boues 2 10 10 / 4 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

56 

3. Les Etapes De Traitement: 

3.1. La Station De Pompage : 

 Cette station permet le pompage des eaux usées arrivant à la STEP au 

moyen de : 

     -  en SR1 : deux pompes  

     -  en SR2 : trois pompes  

  Ces pompes fonctionnent par système progressif. 

3.2. La Station De Prétraitement : 

• Objectif De Prétraitement : 

        Cette opération se définit dans l’extraction des eaux usées la plus 

grande quantité d’éléments  

Risquant de gêner le fonctionnement des ouvrages :  

       - éviter les matières grossières. 

       - éviter les sables et les huiles. 

d) Dégrillage  

Rôle : Retenir, à l'aide d'une grille, les gros déchets. 

But : Eviter : l'accumulation,  les  odeurs,  le  colmatage  des 

canalisations,  l'inefficacité  des  ouvrages  et équipements. 

Position : A l'entrée de la station d'épuration, avant et après le 

relèvement 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

57 

  

Figure 18 : Ouvrage de Degrilleur. 

 

Figure 19 : Ouvrage de Degrilleur. 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

58 

e) Dessablage : 

Les  eaux  usées  urbaines  contiennent  des  particules minérales  

dont  la  densité  est  bien  supérieure  à  celle  de  l'eau  et des  

matières  organiques.  Ce  sont  des  débris  de  verre  ou  de métaux  

mais  surtout  des  graviers  et  des  sables   Il  est  nécessaire  

d'extraire  ces  matières  quel  que  soit  le type  de  réseau  :  unitaire  

ou  séparatif.  La concentration  en  sable peut atteindre 200 mg.l-1 

En séparatif, voire 500 mg.l -1 en unitaire.  

La  séparation  des  sables  met  à  profit  la différence de densité  

entre  les  solides  minéraux  (d=  2,65) et  les  matières organiques  (d  

=  1,2)  qui  doivent  rester  en  suspension.  C'est  là toute la 

différence entre les décanteurs et les dessableurs. 

Rôle : Le  rôle  du  dessableur  est  de  retenir  les  matières minérales 

lourdes (Ø > 200 µm), sables et graviers d = 2,65. 

But : L'élimination  des  sables  permet  d'éviter  l'usure  des pompes,  

l'engorgement  des canalisations,  les  dépôts  dans  les bassins et dans 

le digesteur, ainsi que l'usure des centrifugeuses 

Position : Le dessableur se trouve en tête de station  

·  Après le dégrillage 

·  Avant ou après le tamisage 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

59 

 

Figure 20 : Bassin de dessablage.  

f) Déshuilage-Dégraissage :  

Rôle : L'objectif  du  dégraissage  est  de  séparer  de  l’eau : les 

huiles, les graisses (animales et végétales). 

But : Ce traitement supplémentaire est utilisé en vue d'éviter 

·  L’encrassement des ouvrages 

·  Les flottants en surface 

·  Les perturbations de l'aération 

·  Le départ avec l'eau traitée 

·  Les  difficultés  de  traitement  des  boues : filtration, digestion, 

incinération. 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

60 

Position : On  le  trouvera  après  le  dessaleurs  ou  en  bassin  

combiné avec le dessaleur 

 

Figure 21 : Bassin de Déshuilage.  

3.3. La Station Du Traitement Biologique : 

           Le traitement biologique consiste a éliminé la pollution 

organique  biodégradable par l’intermédiaire d’une oxydation 

biologique naturel, donc il  permet de rabattre (diminue) la DBO5 de 

l’eau brut a une valeur supérieure à 30 mg / l (Selon l’OMS, la DBO5 

doit être comprise entre  (20-40 mg/l). 

  



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

61 

3.3.1. Le Lagunage Aéré :  

Un compromis technico-économique intéressant En milieu rural, 

le traitement des effluents urbains par boues activées en faible charge 

représente la grande majorité du parc des stations françaises. Mais 

cette filière n’est pas toujours la plus adaptée, notamment pour les 

petites capacités, en raison des contraintes d'exploitation et des coûts 

de fonctionnement. Le lagunage aéré peut alors constituer une 

alternative intéressante, pour peu qu’il soit correctement mis en 

œuvre.  

 

Figure 22 : Aérateur au repos.  

La  fourniture  de  l'oxygène,  indispensable  à  la  vie  de  la 

biomasse  épuratrice,  constitue  la  part  prépondérante  de  la 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

62 

consommation  énergétique  d'une  station  d'épuration  à  boues 

activées  (50  à  80 %).  Généralement,  cet  oxygène  dissous  est 

fourni  à  partir  du  transfert  de  l'air  atmosphérique  dans  le  

mélange eaux  -  boues  activées,  soit  par  injection  d'air  dans  l'eau,  

soit  par projection d'eau dans l'air. 

Dans  beaucoup  de  cas,  les  dispositifs  utilisés  ont  une 

double  fonction  :  l'aération  et  le  brassage  des  boues,  afin  de 

maintenir  en  suspension  les  micro-organismes  et  permettre  les 

échanges d'oxygène et de matières nutritives entre le liquide et les 

bactéries. 

L'oxygène  apporté  doit  satisfaire  les  besoins  liés  à  la 

respiration  des  bactéries  et  autres  organismes  vivants  de  la  boue 

activée, ce qui représente une part non négligeable des besoins 

Il  ne  faut  pas  oublier  que  cet  oxygène  est  aussi  à  la  base 

de  l'oxydation  de  la matière  organique  (DBO5),  ce  pourquoi  on 

épure l'eau ! Dans beaucoup de cas (norme ou besoin de fiabilité), les  

notions  d'épuration  travaillent  en  "faible  charge"  ou  "aération 

prolongée" (charge massique). 

Il est impératif de satisfaire les besoins en oxygène, vis-à-vis  de  

l'oxydation  de l'ammoniaque (N-NH4+)  en  nitrates  (N-NO3), ce qui 

correspond à une dépense très importante d'oxygène. Par  contre, pour  

éviter  de  mettre  en  péril  la  qualité  de l'épuration,  et  

accessoirement  pour  économiser  de  l'énergie,  il faudra  récupérer  

l'oxygène  des  nitrates  en  créant  une  anoxie (temporelle  ou  



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

63 

géographique),  cet  oxygène  étant  à  nouveau disponible pour 

l'épuration. 

- la STEP possède deux bassins de traitement biologique ; 

- Chaque bassin à (05) cinq system d’aération ; 

- Les dimensions de chaque bassin : Longueur = 200 

                                                               Largeur = 100m. 

                                                      Profondeur = 2,5m 

- il foudre les systèmes d’aération flottent sur l’eau de 10 cm. 

➢ Caractéristiques Turbines Flottantes : 

• Quantité : 10  

• Modèle   : LSMAF 60 

• Matricule : 2240A - 2240B - 2240C - 2240D - 2240E - 2240F - 

2240G – 2240H – 2240I – 2240L. 

• Moteur électrique 

- Grandeur    : 225 

- Puissance   : 45KW chacun 

- Poles           : 04 

- Tensuion    : V 380/660 HZ 50 

• Réducteur :  

- Type            : 313 L2 HZ 

 

 

 



Chapitre III                                      Description du STEP 
 

 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Une filière tolérante Le lagunage aéré présente l’avantage d’être 

tolérant vis-à-vis de nombreux facteurs qui pourraient engendrer des 

dysfonctionnements dans les procédés d'épuration classiques. Parmi 